¹⁹Biblioteca Civica *Girolamo Tartarotti* of Rovereto (henceforth BCRo), fondo *Manoscritti* (henceforth *Manoscritti*), codice 24 (henceforth cod. 24), *Consulti medici e ricette* (sec. XVI) di *Francesco Partini* (henceforth *Consulti medici*), f. 55r.

²⁰*Ibid.*, ff. 180v–181r. On the catarrh see also Michael Stolberg, *Experiencing Illness and the Sick Body in Early Modern Europe* (Basingstoke-New York: Palgrave Macmillan, 2011), 28, 95.

²¹Mattioli studied in Padua where he obtained his academic qualification in 1523. Giuseppe Fabiani, *La vita di Pietro Andrea Mattioli raccolta dalle sue opere* (Siena: Tip. dell’ancora di G. Bargellini, 1872), 5. Partini attended the Paduan University but passed his final exam at the Collegio dei Medici in Venice. Richard Palmer, *The “Studio” of Venice and Its Graduates in the Sixteenth Century* (Padua-Trieste: Edizioni Lint, 1983), 43.

²²Pietro Andrea Mattioli, *Commentarii secundo aucti, in libros sex Pedacii Dioscoridis Anazarbei de medica materia* (Venetiis: in Officina Valgrisiana, 1560), ff.

$\alpha 1r$ – $\beta 3r$, f. $\beta 1$; Pietro Andrea Mattioli, *Apologia adversus Amathum Lusitanum cum Censura in ejusdem enarrationes* (Venetiis: ex Officina Valgrisiana, 1559), f. A2r–v.

²³Paula Findlen, ‘The Formation of a Scientific Community: Natural History in Sixteenth-Century Italy’, in Anthony Grafton and Nancy G. Siraisi, eds, *Natural Particulars: Nature and the Disciplines in Renaissance Europe* (Cambridge: MIT Press, 1999), 369–400, 374.

²⁴Girolamo Tartarotti, *Saggio della biblioteca tirolese o sia Notizie istoriche degli scrittori della provincia del Tirolo* (Rovereto: presso Pierantonio Berno Libraio, 1733), 32; Giangrisostomo Tovazzi, *Medicaeum Tridentinum, id est, Syllabus medicorum Civitatis ac Dioecesis Tridentinae* (Trento: Marietti, 1889), 29.

²⁵See the consultations addressed to Nicolò Madruzzo: BCRo, *Manoscritti*, cod. 24, *Consulti medici*, ff. 50r–54r, 55r–58v, 59r–v, 60r–61r, 61v–63r, 64v–68v.

²⁶Mattioli, *Commentarii secundo aucti*, f. $\beta 1$.

Cælitibus factis p. 11^{mo}. d. Nic^o Madruhi papie & facie rubra 7 p. exal. dicit dicit 11.
 et de affatiphone equi Caldiviani 3. de 1/4. 1/4. 7

Illusterrimus vir Nicolaus Madruhi quinq; affectibus pro naturam
 laborat, videlicet. Inprimis vere quoddam callos in nate dextra vultus ani-
 ram & flauo lori faciem, ramice flatuosa in selem lateris, podagra à qua nonnumquam in-
 se fatum, qua tamen breuis, tenuis esse visa fuit, et nonnumquam calcule in
 pedagra: remibus; et rubore quodam in facie, circa genas et frontem, in qua adustus
 calculus: quosdam faciei fieri videtur. / Circa quos affectus terra maxime conside-
 randa sunt. Primo, Naturæ natura. Secundo, quid sperare possimus.
 Tercio, quid nam agendum sit pro curatione. / Circa primum quidem
 magna res nobis ex suis causis immo, et, propterea indaganda sunt
 causa vniuersi affectus. Verum cum cognitio illarum tum internarum,
 tum externarum maxime dependeat à naturalis habitus et consuetudi-
 nis et exercitij dignosione, ut ex his que similia sunt, et secundum
 naturam, illa que di. similia, et pro naturam sunt dignoscantur, in
 naturalis eius temperatura suspendenda est. Si enim poterimus facile
 cognoscere quoniam facto accedente aliqua occasione in hos affectus in-
 cidere poterit: naturalis temperatura totius habitus in actibus ad
 calidum iudicio meo inclinabit, in passivis autem arbitror lapsam non
 fuisse multum. / Qui autem excessus fuerit, in caliditate durorum
 frigidum membrorum Secoris et cordis caliditas, qua postea totum
 habitum immutare habet, hoc testari potest. / Caliditas autem vtri-
 usq; dignoscitur ex venarum latitudine, et totius habitus colore et
 copia gillorum, ægitudinibus præteritis que calide fuerunt, magni-
 tudine pulsuum, promptitudine ad iram, thoracis latitudine, et eiusde
 hystoria. / Qui autem sit lapsus in passivis evidens, Carnis moder-
 rata copia, molities in pulsu, placabilitas in ira, eius medicinas
 inter molitiam et divitiam hoc satis testari potest. Cerebrum vta
 ipsum ad calidum inclinasse videtur, ut ex colore capillorum, rubedi-
 ne oculorum, promptitudine ad sensus, excrementis satis castis, non
 non exadentibus vniq; multum profundis. dignosci potest: quia tem-
 peratura terre non est mirum, quod multi vapores cum ob iocineris
 caliditatem ascendere poterunt, tum etiam propter cerebri caliditatem
 poterunt attrahi ad faciem, ita ut causentur continuus ille vaporum
 ascensus, et rubor faciei et ex continuo ascensu contracta fuerit in
 temperies in genis et fronte, ita ut postea humor ille sanguineus